平成３０年度

井原市行政改革審議会評価報告書

平成３０年１１月

井原市行政改革審議会

井原市行政改革推進本部長

井原市長 大舌 勲  殿

このたび、井原市第６次行政改革大綱における集中改革プランの平成２９年度の

取組について評価したので、その内容を次のとおり報告する。

井原市行政改革審議会

会長 小林 正和

記

Ⅰ．井原市における行政改革の取組評価について

 平成 27 年度から 31 年度までの 5年間を推進期間とする「井原市第 6次行政改革

大綱・集中改革プラン」に基づき、全庁的な行政改革の実施状況について、取組が

進んでいるのかを審議し、評価を行う。

Ⅱ．行政改革審議会の設置について

（１）目的

 井原市第 6次行政改革大綱における集中改革プランに基づいた取組状況を、有識

者及び市民の代表者が市民目線で評価することにより、行政改革における取組の妥

当性・透明性を確保し、信頼性を高めることを目的とする。

（２）委員構成

 外部委員 7名、公募委員 4名の計 11 名とする。委員名簿は別記のとおり。

Ⅲ．審議内容

今年度の審議会は、平成 30 年 11 月 8 日（木）の 13 時 30 分から開催し、委員 11

名中 9名が参加の上、平成 29 年度の取組に対する審議を行った。今回は、第 6次行

政改革大綱における集中改革プランの取組実績を下記の 6つの項目に分けて審議し

たもので、全般的に第 6次行政改革大綱の方針に沿った取組ができていると考え

る。なお、項目ごとの評価内容については、以下のとおりである。

１．行政の担うべき役割の重点化

   民間委託等の推進に関しては、全ての業務について有効な民間委託の方法を

引き続き検討するとともに、既に民間へ委託している業務についても、その効

果や必要性等の検証作業を確実に実施されたい。

   地方公営企業等の経営健全化に関しては、上水道及び簡易水道について、将

来的な水需要の動向や経営上の課題を十分検討するとともに、市内水道料金の

一本化に向けて検討を進められたい。また、四季が丘住宅用地については、土

地の分譲価格の見直しを含めた効果的な販売促進策を研究し、完売に向けて努

めるとともに、企業用地や福祉施設用地等の販売方法、さらには、現在活用さ

れていない土地の利用・処分方法について、早急に検討を進められたい。

２．行政ニーズへの迅速、的確な対応

   事務事業の整理合理化に関しては、事業評価により適正な施策評価を行い、

各種事業の効率化等を図られたい。

   行政プロセスの改善に関しては、事業の早期着手に向けて、市内部の意思決

定が迅速に行えるよう、引き続き決裁権限の見直しに努められたい。

３．定員管理及び給与の適正化

   定員管理の適正化に関しては、概ね計画どおりの定員管理が行われている

が、行政サービスの低下を招かぬよう、業務量に応じた職員の確保を行うとと

もに、災害等の緊急事態にも対応できるよう、効果的な職員研修の実施や意識

改革を促す職場づくりを行い、幅広い業務を担える人材育成の推進に努められ

たい。

   また、女性職員の積極的な登用を推進するため、女性管理職の増員に努めら

れたい。

４．公正の確保と透明性の向上

 パブリックコメント制度の活用に関しては、より多くの市民から意見を得ら

れるよう、ホームページや市広報誌をはじめとする様々な広報媒体により周知

に努められたい。

５．電子自治体の推進

   電子自治体の推進に関しては、行政情報番組や緊急告知端末器「お知らせく

ん」の活用により、必要な情報や重要な情報の発信に努めるとともに、災害等

の緊急時においても、市民が身近な情報をいち早く収集できるよう、環境整備

に努められたい。

６．自主性、自立性の高い財政運営の確保

   健全な財政運営の確保に関しては、市税等の収納率について多くの項目で目

標数値を下回っており、目標数値に達するよう、引き続き収納率の向上に努め

るとともに、滞納者に対して適切な措置を講じられたい。また、外部監査制度

については、他市の状況等も参考にしながら、導入に向けて積極的に検討され

たい。

   受益者負担の適正化に関しては、受益者に対して適正な負担を求められるよ

う、公正な視点から見直しを継続されたい。

   公共工事に関しては、コスト縮減に向けて、設計や施工管理等を確実に行う

とともに、専門的な知識を持った職員の育成に努められたい。

 これら井原市第 6次行政改革の推進においては、行政機関のみの取組では解決で

きないものも多い。市政に関する情報を積極的に提供し、市民に取組内容や制度の

周知を十分に行い、市民の協力を得ながら目標達成に向けて今後も取組を推進され

たい。

○井原市行政改革審議会委員名簿

役職 氏名 団体（機関）名

会長 小林 正和 福山大学

副会長 伊達 一海 井原商工会議所

委員 大村 淳代 公募

委員 小出 里美 公募

委員 佐藤 美保 井原市女性協議会

委員 佐能 直樹 井原市まちづくり協議会連絡会議

委員 田原 朋之 井原市全労働組合協議会

委員 三宅 康子 公募

委員 三宅 洋子 井原市男女共同参画ネットワーク

委員 三宅 亮三 井原放送株式会社

委員 吉田 光子 公募